яд\
t /\J
*+*=+н

Акционерное обцество
<<ЛОЭСК - Электрические сети

Санкт-Петербурга и Ленинградской области>
(Ао dоэск>}

прикАз

(( )) 2025 года J\}, о/д

а возложить

Санкт-Петербург

Об утверждении методики расчета
стоимости работ по размещению ВОЛС

В целях расчета экономически обоснованных цен на работы (услуги)
по размещению волоконно-оптических линий связи (далее - ВОЛС),

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утвердить методику расчета стоимости работ по размещению ВОЛС
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руковолителю центра информачионных технологий и связи рiвместить
методику расчета стоимости работ по размещению ВОЛС, согласно
приложению к настоящему приказу, на официальном сайте АО кЛОЭСК>
(далее - Общество).

Срок: в течение З рабочих дней с момента утверждения настоящего
приказа.

3. Считать утратившим сиJry прик,в от 04.03.2025 Ns 50 О/Д
<Об утверждении методики расчета стоимости работ по размещению ВОЛС>
с даты издания настоящего прикЕва.

4. Контроль исполнения настоящего
на коммерческого директор а Толстикова В.В.

Генеральный директор А.А. Сизов

исполнитель: ю-и. пшенникова
Рассылается: ЗГД по направлениям, главному бцгалтеру, директорам филиалов, Толстикову В,В.,

Солод}тину А.В.

при

)

Приложение
к приказу АО кЛОЭСК>
от J',lЪ /:,

Е
директор (Л

Методика расчета
стоимости работ по размещению ВОЛС

Ао кЛоЭСК>

Санкт-Петербург
2025

А Сизов

2025r.

].

з

Методика расчета стоимости работ по размещению волоконно-
оптических линий разработана в целях унификации алгоритма расчета
стоимости соответствующих работ на территории филиа,rов АО (ЛОЭСК),

В настоящей методике излагается единый алгоритм расчета стоимости

работ по размещению ВОЛС исходя из содержания производственного
процесса работ.

Производственный процесс включает в себя трудозатраты и прочие
сопутствующие расходы работников на преодоление расстояЕиrI до опор,
на которых размещаются Волс' а также на периодические осмотры (2 раза
в год) с учетом лифференчиации расстояния между опорами в зависимости
от уровня напряжения.

Л! п/п
Уровень

напряrкенпя

расстояпие
между опор

(км)

Время
осмотра

Время
осмотра за 2
обхода в год

(ч)

1 вн, сн1 215 о 27ý 0 55 1 1

2 сн2, нн 87,5 0,0875 0,175 о 15

Таким образом, стоимость работ включает в себя следующие показатели:
1) расчет оплаты труда задействованItьIх в процессе работников;
2) расчет начислений на оrlлату труда;
3) расчет расходов топлива на преодоление расстояния до оflор и между

ними;
4) расчет накJIадЕьIх расходов и рентабельности.
l. Расчёт оплаты труда задействованIiых в процессе работников
,Щанный расчёт вкJIючает в себя расчёт заработной платы трех категорий

работников Общества, принимающих уlастие в размещении ВОЛС:
- машиЕист автовышки;
- электромонтер 5-го разряда;
- мастер участка филиала.
Заработная плата вышеперечисленных работников рассчитывается

как произведение оплаты труда в час и времени, необходимого для обхода,
с дифференциацией по категории работников и по уровнJIм напряжения
оборулования. В свою очередь, оплата труда в час определяется
как средневзвешенЕая величина всех выплат работнику в течение года на одиЕ

рабочий час в зависимости от категории работника.
2. Расчёт начислений на заработrгуlо плату
В соответствии со ст, 425 Налогового кодекса Российской Федерации

тарифы страховьtх взносов устанавливаются в следующих размерах:
- на обязательное пенсионное стрirхованпе -22 цроцента;
- на обязательноq социirльное страхование на с;ryrчай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством - 2,9 процента;
- на обязательное медицинское стр€lхование 5,1 процента.
В соответствии с уведомлением Государственного уIреждения

Ленинградского Регионального отделения Фонда социального страхованиrI

расстояние
межлу

опор (м)

4

Российской Федерации о страховом тарифе на обязательное соци.lльное
страхование от несчастных сJIучаев на производстве и профессиональных
заболеваний, данный тариф дпя акционерЕого общества (ЛОЭСК-
электриЕIеские сети Санкт-Петербурга и Ленинградской области) составляет
0,4 процента.

Таким образом, суммарный процент начислений на заработн}.ю плату
cocTaBJu{eT З0,4 процента.

3. Расчёт расходов топлива на преодоление расстояния до опор
и между ними

Расчёт топлива включает в себя расход, необходимый на преодоление

расстояниrI от опоры до опоры.
Расходы на топливо рассчитываются как произведение расстояниJI

между опорами (км), нормы расхода топлива грузового фургона на l00 км
(л/км), разделенной на 100 км, и стоимости дизельного тоrrлива (руб./л).

4. Расчет накJIадных расходов и рентабельности
В соответствии с rrолитикой Общества, накладные расходы по прочей

платной деятельности принимаются на }?овне 15О%, рентабельность должна
cocTaBJuITb не менее 20оlо.

Годовая стоимость услуги опредеjulется путем сложениJI всех
составляющих: заработная плата, начисления на заработную плату, расход
топлива, накJIадные расходы и рентабельность. Таким образом рассчитывается
стоимость работ по размещению ВОЛС без НЩС в год. К по_гrуrенной стоимости
прибавляется 20%НДС.

Стоимость работ по размещению ВОЛС в месяц определяется tIутем

делениJI годовой стоимости работ на 12 месяцев.